

# 正味財産増減計算書

2019年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目                | 当年度           | 前年度           | 増 減         |
|--------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部       |               |               |             |
| 1. 経常増減の部          |               |               |             |
| (1) 経常収益           |               |               |             |
| 基本財産運用益            | 1,651,576,542 | 1,650,334,995 | 1,241,547   |
| 基本財産受取配当金          | 1,650,000,000 | 1,650,000,000 | 0           |
| 基本財産受取利息           | 1,576,542     | 334,995       | 1,241,547   |
| 特定資産運用益            | 73,597        | 73,779        | -182        |
| 特定資産受取利息           | 73,597        | 73,779        | -182        |
| 雑収入                | 6,447,522     | 10,699,766    | -4,252,244  |
| 受取利息               | 47,522        | 49,766        | -2,244      |
| 過年度助成金返戻収入         | 6,400,000     | 10,650,000    | -4,250,000  |
| 経常収益計              | 1,658,097,661 | 1,661,108,540 | -3,010,879  |
| (2) 経常費用           |               |               |             |
| 事業費                | 1,599,716,705 | 1,653,029,828 | -53,313,123 |
| 研究助成(定款第5条第1項第1号)  | 832,000,000   | 828,000,000   | 4,000,000   |
| 特定研究助成金            | 70,000,000    | 70,000,000    | 0           |
| 研究助成金              | 500,000,000   | 500,000,000   | 0           |
| 研究奨励金              | 222,000,000   | 218,000,000   | 4,000,000   |
| 研究推進特別奨励金          | 40,000,000    | 40,000,000    | 0           |
| 研究業績褒賞(同第2号)       | 62,684,937    | 63,031,919    | -346,982    |
| 研究者の派遣・招聘(同第3号)    | 582,050,000   | 607,708,440   | -25,658,440 |
| リサーチフェローシップ        | 303,200,000   | 352,258,440   | -49,058,440 |
| ポストドクトラルフェローシップ    | 246,000,000   | 222,600,000   | 23,400,000  |
| 来日研究生助成金           | 32,850,000    | 32,850,000    | 0           |
| シンポジウムの開催・助成(同第4号) | 31,589,142    | 70,042,778    | -38,453,636 |
| シンポジウム費・特定研究研究会    | 3,089,142     | 42,542,778    | -39,453,636 |
| シンポジウム開催助成金        | 28,500,000    | 27,500,000    | 1,000,000   |
| 研究成果の刊行(同第5号)      | 5,549,310     | 3,730,320     | 1,818,990   |
| その他(定款第5条第3項)      | 14,972,503    | 14,930,022    | 42,481      |
| その他事業費             | 70,264,177    | 65,564,749    | 4,699,428   |
| 贈呈式委託費             | 12,885,879    | 12,101,943    | 783,936     |
| 被助成者旅費交通費          | 10,048,164    | 10,336,100    | -287,936    |
| 選考委員交通費            | 3,461,712     | 2,932,434     | 529,278     |
| 委員への謝金             | 11,850,000    | 9,750,000     | 2,100,000   |
| 印刷製本費              | 1,458,292     | 1,454,382     | 3,910       |
| 広告費                | 30,560,130    | 28,989,890    | 1,570,240   |
| 減価償却費              | 606,636       | 21,600        | 585,036     |
| 管理費                | 76,602,055    | 80,829,325    | -4,227,270  |
| 役員報酬               | 1,661,716     | 1,759,464     | -97,748     |
| 人件費                | 60,346,106    | 64,402,186    | -4,056,080  |
| 人件費(給料手当)          | 50,254,880    | 53,222,322    | -2,967,442  |
| 人件費(福利厚生費)         | 10,091,226    | 11,179,864    | -1,088,638  |
| 会議費                | 301,419       | 261,220       | 40,199      |
| 旅費交通費              | 1,138,295     | 1,937,819     | -799,524    |
| 通信運搬費              | 1,654,028     | 1,469,796     | 184,232     |
| 減価償却費              | 39,043        | 39,043        | 0           |
| 消耗什器備品費            | 448,088       | 409,510       | 38,578      |
| 光熱水料               | 927,841       | 828,355       | 99,486      |
| 賃借料                | 4,684,896     | 4,166,496     | 518,400     |
| 雑損                 | 0             | 145,599       | -145,599    |
| 雑費                 | 5,400,623     | 5,409,837     | -9,214      |
| 経常費用計              | 1,676,318,760 | 1,733,859,153 | -57,540,393 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額    | -18,221,099   | -72,750,613   | 54,529,514  |
| 評価損益等計             | 0             | 0             | 0           |
| 当期経常増減額            | -18,221,099   | -72,750,613   | 54,529,514  |

# 正味財産増減計算書

2019年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 当年度             | 前年度             | 増 減             |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 2. 経常外増減の部    |                 |                 |                 |
| (1) 経常外収益     |                 |                 |                 |
| 経常外収益計        | 0               | 0               | 0               |
| (2) 経常外費用     |                 |                 |                 |
| 経常外費用計        | 0               | 0               | 0               |
| 当期経常外増減額      | 0               | 0               | 0               |
| 当期一般正味財産増減額   | -18,221,099     | -72,750,613     | 54,529,514      |
| 一般正味財産期首残高    | 1,261,456,410   | 1,334,207,023   | -72,750,613     |
| 一般正味財産期末残高    | 1,243,235,311   | 1,261,456,410   | -18,221,099     |
| II 指定正味財産増減の部 |                 |                 |                 |
| 基本財産評価益       | 1,350,000,000   | 21,300,000,000  | -19,950,000,000 |
| 基本財産評価益       | 1,350,000,000   | 21,300,000,000  | -19,950,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額   | 1,350,000,000   | 21,300,000,000  | -19,950,000,000 |
| 指定正味財産期首残高    | 159,950,000,000 | 138,650,000,000 | 21,300,000,000  |
| 指定正味財産期末残高    | 161,300,000,000 | 159,950,000,000 | 1,350,000,000   |
| III 正味財産期末残高  | 162,543,235,311 | 161,211,456,410 | 1,331,778,901   |

# 正味財産増減計算書内訳表

2019年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目                | 公益目的事業会計      | 法人会計        | 合 計           |
|--------------------|---------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部       |               |             |               |
| 1. 経常増減の部          |               |             |               |
| (1) 経常収益           |               |             |               |
| 基本財産運用益            | 1,519,576,542 | 132,000,000 | 1,651,576,542 |
| 基本財産受取配当金          | 1,518,000,000 | 132,000,000 | 1,650,000,000 |
| 基本財産受取利息           | 1,576,542     | 0           | 1,576,542     |
| 特定資産運用益            | 73,597        | 0           | 73,597        |
| 特定資産受取利息           | 73,597        | 0           | 73,597        |
| 雑収入                | 6,447,522     | 0           | 6,447,522     |
| 受取利息               | 47,522        | 0           | 47,522        |
| 過年度助成金返戻収入         | 6,400,000     | 0           | 6,400,000     |
| 経常収益計              | 1,526,097,661 | 132,000,000 | 1,658,097,661 |
| (2) 経常費用           |               |             |               |
| 事業費                | 1,599,716,705 |             | 1,599,716,705 |
| 研究助成(定款第5条第1項第1号)  | 832,000,000   |             | 832,000,000   |
| 特定研究助成金            | 70,000,000    |             | 70,000,000    |
| 研究助成金              | 500,000,000   |             | 500,000,000   |
| 研究奨励金              | 222,000,000   |             | 222,000,000   |
| 研究推進特別奨励金          | 40,000,000    |             | 40,000,000    |
| 研究業績褒賞(同第2号)       | 62,684,937    |             | 62,684,937    |
| 研究者の派遣・招聘(同第3号)    | 582,050,000   |             | 582,050,000   |
| リサーチフェローシップ        | 303,200,000   |             | 303,200,000   |
| ポストドクトラルフェローシップ    | 246,000,000   |             | 246,000,000   |
| 来日研究生助成金           | 32,850,000    |             | 32,850,000    |
| シンポジウムの開催・助成(同第4号) | 31,589,142    |             | 31,589,142    |
| シンポジウム費・特定研究研究会    | 3,089,142     |             | 3,089,142     |
| シンポジウム開催助成金        | 28,500,000    |             | 28,500,000    |
| 研究成果の刊行(同第5号)      | 5,549,310     |             | 5,549,310     |
| その他(定款第5条第3項)      | 14,972,503    |             | 14,972,503    |
| その他事業費             | 70,264,177    |             | 70,264,177    |
| 贈呈式委託費             | 12,885,879    |             | 12,885,879    |
| 被助成者旅費交通費          | 10,048,164    |             | 10,048,164    |
| 選考委員交通費            | 3,461,712     |             | 3,461,712     |
| 委員への謝金             | 11,850,000    |             | 11,850,000    |
| 印刷製本費              | 1,458,292     |             | 1,458,292     |
| 広告費                | 30,560,130    |             | 30,560,130    |
| 減価償却費              | 606,636       |             | 606,636       |
| 管理費                |               | 76,602,055  | 76,602,055    |
| 役員報酬               |               | 1,661,716   | 1,661,716     |
| 人件費(給料手当)          |               | 60,346,106  | 60,346,106    |
| 人件費(福利厚生費)         |               | 50,254,880  | 50,254,880    |
| 人件費(福利厚生費)         |               | 10,091,226  | 10,091,226    |
| 会議費                |               | 301,419     | 301,419       |
| 旅費交通費              |               | 1,138,295   | 1,138,295     |
| 通信運搬費              |               | 1,654,028   | 1,654,028     |
| 減価償却費              |               | 39,043      | 39,043        |
| 消耗什器備品費            |               | 448,088     | 448,088       |
| 光熱水料               |               | 927,841     | 927,841       |
| 賃借料                |               | 4,684,896   | 4,684,896     |
| 雑費                 |               | 5,400,623   | 5,400,623     |
| 経常費用計              | 1,599,716,705 | 76,602,055  | 1,676,318,760 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額    | -73,619,044   | 55,397,945  | -18,221,099   |
| 評価損益等計             | 0             | 0           | 0             |
| 当期経常増減額            | -73,619,044   | 55,397,945  | -18,221,099   |

# 正味財産増減計算書内訳表

2019年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 公益目的事業会計        | 法人会計           | 合 計             |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 2. 経常外増減の部    |                 |                |                 |
| (1) 経常外収益     |                 |                |                 |
| 経常外収益計        | 0               | 0              | 0               |
| (2) 経常外費用     |                 |                |                 |
| 経常外費用計        | 0               | 0              | 0               |
| 当期経常外増減額      | 0               | 0              | 0               |
| 他 会 計 振 替 額   | 40,000,000      | -40,000,000    | 0               |
| 当期一般正味財産増減額   | -33,619,044     | 15,397,945     | -18,221,099     |
| 一般正味財産期首残高    | 1,112,756,023   | 148,700,387    | 1,261,456,410   |
| 一般正味財産期末残高    | 1,079,136,979   | 164,098,332    | 1,243,235,311   |
| II 指定正味財産増減の部 |                 |                |                 |
| 基本財産評価益       | 1,242,000,000   | 108,000,000    | 1,350,000,000   |
| 基本財産評価益       | 1,242,000,000   | 108,000,000    | 1,350,000,000   |
| 当期指定正味財産増減額   | 1,242,000,000   | 108,000,000    | 1,350,000,000   |
| 指定正味財産期首残高    | 147,398,000,000 | 12,552,000,000 | 159,950,000,000 |
| 指定正味財産期末残高    | 148,640,000,000 | 12,660,000,000 | 161,300,000,000 |
| III 正味財産期末残高  | 149,719,136,979 | 12,824,098,332 | 162,543,235,311 |